
UDENRIGSMINISTERIET  
 

 Dato: 3. maj 2016 
  

Spørgsmål 208 fra 
Udenrigsudvalget til 
udenrigsministeren af 8. 
april 2016, stillet af 
Nikolaj Villumsen (EL). 

 
 
 

Spørgsmål  
Vil ministeren oplyse, om og i givet fald hvordan der ydes støtte/humanitær bistand 
til de mange internt fordrevne flygtninge i Rojava-regionen, herunder om der gives 
støtte/humanitær bistand fra Danmark? 
 
Svar 
 
FN-organisationer og internationale NGO’er yder humanitær bistand til de internt 
fordrevne i det nordlige Syrien på tværs af grænsen fra Tyrkiet til Syrien (cross 
border operationer) i overenstemmelse med de humanitære principper og til de 
områder, hvor adgang er muligt. FN’s sikkerhedsråd vedtog senest den 22. 
december 2015 resolution 2258, som skal sikre, at humanitær hjælp når frem til den 
trængende befolkning. Resolutionen bygger på resolution 2165 (2014), som tillader 
levering af humanitær hjælp på tværs af konfliktliner i Syrien og fra udvalgte 
grænseovergange fra nabolande, som ikke kræver forudgående tilladelse fra det 
syriske regime.  

Den danske regering støtter indsatser i det nordlige Syrien bl.a. gennem bidrag til 
NGO’erne Red Barnet og Folkekirkens Nødhjælp. Folkekirkens Nødhjælp 
gennemfører aktuelt en række aktiviteter i det nordlige Syrien, som omfatter 
uddeling af kontanthjælp til sårbare familier, oplysningsarbejde om faren for miner 
og u-eksploderet ammunition samt psykosocial støtte, især til børn. Som følge af 
kampe i Aleppo og en ny bølge af internt fordrevne tidligere på året har 
Folkekirkens Nødhjælp endvidere leveret mad og andre fornødenheder til hjælp for 
disse mennesker. Endelig har Folkekirkens Nødhjælp foretaget minerydning i 
Kobane, men denne indsats er midlertidigt afbrudt, idet grænsen siden slutningen af 
2015 har været lukket for alt andet end hhv. persontrafik for personer, der gerne vil 
vende tilbage til Kobane og nødhjælp, som i denne sammenhæng defineres meget 
snævert. Red Barnet gennemfører et projekt i det nordlige Syrien, som fokuserer på 
at yde akut nødhjælp til børn og deres familier i Idleb og Aleppo. Der er bl.a. 
oprettet børnevenlige områder i Aleppo by, hvor børn under fagligt opsyn og 
omsorg af Red Barnets ansatte kan lege, genetablere en form for normalitet og 
begynde at bearbejde de voldsomme oplever, som de har haft. Endvidere har Red 
Barnet sørget for varmekilder til skoler, således børn har kunnet forsætte deres 
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skolegang i vintermånederne. Endelig har Red Barnet også uddelt kontanthjælp til 
internt fordrevne for at de mest basale behov kan dækkes. 

Herudover giver Danmark humanitær bistand i form af blødt øremærkede 
bevillinger til Verdensfødevareprogrammet (WFP) og Flygtningehøjkommissariatet 
(UNHCR) til indsatser på tværs af hele regionen, hvilket også kan omfatte nødhjælp 
til det nordlige Syrien. Det er vanskeligt at udskille det præcise omfang heraf, da 
Danmark ikke øremærker bistand til bestemte områder.  
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